MUNICÍPIO DE CAMBARÁ
ESTADO DO PARANÁ

Av. Brasil, nº 1.229, Centro – Cambará/PR –  CEP: 86390-000 – (43) 9 8866-5565.

  O Prefeito Municipal de Cambará, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e

considerando a necessidade de alteração das tabelas de títulos para avaliação contanstes no item 7.2  do

Edital de Abertura nº 006/2025, TORNA PÚBLICO o presente edital de retificação, cujas alterações

estão a seguir elencadas:

   Onde se lê:

PROFESSOR DE ARTE

QUADRO 1 – TABELA DE TÍTULOS PARA AVALIAÇÃO

TÍTULOS PONTOS
DOCUMENTOS PARA

COMPROVAÇÃO

ATÉ O

MÁXIMO

d) Títulos relativos a

cursos de aperfeiçoamento

e extensão cultural

na Área da Educação, com

carga horária mínima de 40

(quarenta) horas,

realizados nos últimos 5

(cinco) anos (entre

01/01/2019 a 31/12/2024),

com frequência de, no

mínimo, 75% (setenta e

cinco por cento) da carga

horária.

5 pontos por

cada curso de 40 horas.

(Máximo de 4 cursos)

Certificado ou Declaração

de conclusão de curso.
20

   Leia-se:

PROFESSOR DE ARTE

QUADRO 1 – TABELA DE TÍTULOS PARA AVALIAÇÃO

TÍTULOS PONTOS
DOCUMENTOS PARA

COMPROVAÇÃO

ATÉ O

MÁXIMO

d) Títulos relativos a

cursos de aperfeiçoamento

e extensão cultural

na Área da Educação, com

carga horária mínima de 4

(quatro) horas, realizados

nos últimos 5 (cinco) anos

(entre 01/01/2019 a

31/12/2024.

5 pontos por

cada conjunto de 40 horas.

(Máximo de 160 horas)

Certificado ou Declaração

de conclusão de curso, com

a devida identificação do

emitente.

20

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - PSS

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 007/2025

(Retificação ao Edital de Abertura nº 006/2025)

MUNICÍPIO DE CAMBARÁ
ESTADO DO PARANÁ

Av. Brasil, nº 1.229, Centro – Cambará/PR –  CEP: 86390-000 – (43) 9 8866-5565.

 Onde se lê:

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL

QUADRO 1 – TABELA DE TÍTULOS PARA AVALIAÇÃO

TÍTULOS PONTOS
DOCUMENTOS PARA

COMPROVAÇÃO

ATÉ O

MÁXIMO

d) Títulos relativos a

cursos de aperfeiçoamento

e extensão cultural

na Área da Educação, com

carga horária mínima de 40

(quarenta) horas,

realizados nos últimos 5

(cinco) anos (entre

01/01/2019 a 31/12/2024),

com frequência de, no

mínimo, 75% (setenta e

cinco por cento) da carga

horária.

5 pontos por

cada curso de 40 horas.

(Máximo de 4 cursos)

Certificado ou Declaração

de conclusão de curso.
20

   Leia-se:

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL

QUADRO 1 – TABELA DE TÍTULOS PARA AVALIAÇÃO

TÍTULOS PONTOS
DOCUMENTOS PARA

COMPROVAÇÃO

ATÉ O

MÁXIMO

d) Títulos relativos a

cursos de aperfeiçoamento

e extensão cultural

na Área da Educação, com

carga horária mínima de 4

(quatro) horas, realizados

nos últimos 5 (cinco) anos

(entre 01/01/2019 a

31/12/2024.

5 pontos por

cada conjunto de 40 horas.

(Máximo de 160 horas)

Certificado ou Declaração

de conclusão de curso, com

a devida identificação do

emitente.

20

MUNICÍPIO DE CAMBARÁ
ESTADO DO PARANÁ

Av. Brasil, nº 1.229, Centro – Cambará/PR –  CEP: 86390-000 – (43) 9 8866-5565.

  Onde se lê:

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA

QUADRO 1 – TABELA DE TÍTULOS PARA AVALIAÇÃO

TÍTULOS PONTOS
DOCUMENTOS PARA

COMPROVAÇÃO

ATÉ O

MÁXIMO

d) Títulos relativos a

cursos de aperfeiçoamento

e extensão cultural

na Área da Educação, com

carga horária mínima de 40

(quarenta)horas, realizados

nos últimos 5 (cinco) anos

(entre 01/01/2019 a

31/12/2024), com

frequência de, no mínimo,

75% (setenta e cinco por

cento) da carga horária.

5 pontos por

cada curso de 40 horas.

(Máximo de 4 cursos)

Certificado ou Declaração

de conclusão de curso.
20

Total de Pontos

 PROVA DE TÍTULOS: 70

   Leia-se:

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA

QUADRO 1 – TABELA DE TÍTULOS PARA AVALIAÇÃO

TÍTULOS PONTOS
DOCUMENTOS PARA

COMPROVAÇÃO

ATÉ O

MÁXIMO

d) Títulos relativos a

cursos de aperfeiçoamento

e extensão cultural

na Área da Educação, com

carga horária mínima de 4

(quatro) horas, realizados

nos últimos 5 (cinco) anos

(entre 01/01/2019 a

31/12/2024.

5 pontos por

cada conjunto de 40 horas.

(Máximo de 160 horas)

Certificado ou Declaração

de conclusão de curso, com

a devida identificação do

emitente.

20

MUNICÍPIO DE CAMBARÁ
ESTADO DO PARANÁ

Av. Brasil, nº 1.229, Centro – Cambará/PR –  CEP: 86390-000 – (43) 9 8866-5565.

  Onde se lê:

PROFESSOR DE SERIES INICIAIS

QUADRO 1 – TABELA DE TÍTULOS PARA AVALIAÇÃO

ITEM PONTOS
DOCUMENTOS PARA

COMPROVAÇÃO

ATÉ O

MÁXIMO

d) Títulos relativos a

cursos de aperfeiçoamento

e extensão cultural

na área da educação, com

carga horária mínima de 40

(quarenta)horas, realizados

nos últimos 5 (cinco) anos

(entre 01/01/2019 a

31/12/2024), com

frequência de, no mínimo,

75% (setenta e cinco por

cento) da carga horária.

5 pontos por

cada curso de 40 horas.

(Máximo de 4 cursos)

Certificado ou Declaração

de conclusão de curso.
20

   Leia-se:

PROFESSOR DE SERIES INICIAIS

QUADRO 1 – TABELA DE TÍTULOS PARA AVALIAÇÃO

ITEM PONTOS
DOCUMENTOS PARA

COMPROVAÇÃO

ATÉ O

MÁXIMO

d) Títulos relativos a

cursos de aperfeiçoamento

e extensão cultural

na Área da Educação, com

carga horária mínima de 4

(quatro) horas, realizados

nos últimos 5 (cinco) anos

(entre 01/01/2019 a

31/12/2024.

5 pontos por

cada conjunto de 40 horas.

(Máximo de 160 horas)

Certificado ou Declaração

de conclusão de curso, com

a devida identificação do

emitente.

20